
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. ITALO GIULIVO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

370 19/06/2025 5018 00 
 

Oggetto:  

PR FESR Campania 2021 – 2027. Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 566 del 25/11/2024 – 

Pubblicazione graduatorie provvisorie.? 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che:   
a. Con Decreto Dirigenziale n. 566 del 25/11/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento della 

Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, Intercomunale di Contesto 
Territoriale, Comunale, a valere su fondi PR FESR Campania 2021 – 2027, programmati con D.G.R. n. 694 del 
18/11/2023;   

b. con D.D. n. 667 del 16/12/2024 è stata disposta la rettifica dell’Allegato 5 al D.D. n. 566 del 25/11/2024;  
c. con D.D. n. 66 del 12/02/2025, a seguito delle istanze pervenute via PEC alla Direzione Generale Lavori Pubblici 

e Protezione Civile dai territori della Regione Campania, ovvero nel corso dell’incontro tematico finalizzato 
all’approfondimento dei contenuti dell’Avviso Pubblico svoltosi in data 29/01/2025, sono state determinate, 
tra l’altro:  
- la proroga al 31/03/2025 del termine per la presentazione delle istanze;   
- l’autorizzazione con riserva, sulla base delle risorse finanziarie eventualmente disponibili a seguito della 

pubblicazione della graduatoria, per i Comuni che hanno inteso presentare istanza in forma singola, ad 
accedere agli interventi di cui al punto 3.1.b dell’Avviso (acquisto di forniture) al fine di poter attuare il 
Piano Comunale di Protezione Civile;     

  

  
PREMESSO ALTRESÌ che:   
a. l’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 566 del 25/11/2024, all’Art. 9 “Procedura di istruttoria e valutazione” 
riporta modalità e articolazione di tali fasi;  

  
   
CONSIDERATO che:   
a. come indicato nell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 566 del 24/11/2024, la Regione Campania ha 

predisposto un Servizio Digitale dedicato, quale unica modalità di presentazione dell’istanza di partecipazione;  
b. su tale Servizio Digitale, le Autorità di Protezione Civile beneficiarie dell’Avviso Pubblico sopra citato, o loro 

legali rappresentanti, nel periodo 17/12/2024 – 31/03/2025, hanno provveduto a caricare i contenuti richiesti, 
assumendosi la responsabilità della veridicità delle informazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000;  

c. la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e Protezione Civile ha disposto un gruppo di lavoro incaricato di 
provvedere all’istruttoria delle istanze presentate;  

d. il gruppo di lavoro ha trasmesso al ROS il verbale dei lavori completo della seguente documentazione:  
- l’elenco delle Province/Città Metropolitana di Napoli, cui con l’Avviso Pubblico sono stati attribuiti importi 

fissi;  
- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma associata - 

secondo Contesti Territoriali ex D.G.R. n. 422/2021 o secondo associazioni spontanee - e i relativi importi 
concedibili;  

- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma singola e i relativi 
importi concedibili;  

- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma singola e i relativi 
importi concedibili, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili; 

  
  
COSIDERATO ALTRESI’ che: 
a. le istanze di importo inferiore o uguale a 200.000 euro, coerentemente con quanto previsto all’Art. 4.5 

dell’Avviso Pubblico, laddove ricorra la fattispecie di cui all’art. 53, co.2 del RDC (uso obbligatorio dei costi 
standard), vedranno la determinazione del contributo finanziabile secondo una delle forme di cui all’art. 53 
comma 1; 

  
  



 

 

 

 

VISTI   
- Il Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015 – 2030; 
- La D.G.R. n. 422/2021;   
- La D.G.R. n. 694 del 28/11/2023;   
- Il D.D. n. 566 del 25/11/2024;   
- Il D.D. n. 667 del 16/12/2024;   
- Il D.D. n. 66 del 12/02/2025;  
- Le istanze presentate alla Regione Campania sul Servizio Digitale dedicato;  

  

  
PRESO ATTO  
- del verbale trasmesso al ROS relativo all’istruttoria effettuata dal gruppo di lavoro; 
- degli esiti delle riunioni operative con l’Autorità di Gestione del PR FESR Campania 2021 – 2027;  

  
  
RITENUTO   
a. ai sensi  del  Sendai Framework, che stabilisce, tra le Priorità di livello locale e nazionale da raggiungere entro il 

2030:  “Adottare ed attuare le strategie ed i piani di riduzione del rischio di disastri attraverso differenti scale 
temporali, con obiettivi, indicatori e scadenze, mirando a prevenire la creazione del rischio, a ridurre il rischio 
esistente e a migliorare la resilienza economica, sociale, sanitaria ed ambientale”, di dover individuare  il Piano 
di Protezione Civile quale  strategia locale di riduzione del rischio da disastri;  

b. di dover prendere atto dei contenuti caricati, sul Servizio Digitale dedicato, dalle Autorità di Protezione Civile 
individuate quali beneficiarie dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 566 del 24/11/2024;   

c. di dover pubblicare, in allegato al presente provvedimento, di cui formano parte integrante e sostanziale, sulla 
base delle informazioni rese disponibili sul Servizio Digitale, ed in base ai criteri di attribuzione dei punteggi 
indicata nell’Avviso Pubblico di cui al punto precedente, i seguenti documenti:  
-  l’elenco delle Province/Città Metropolitana di Napoli, cui con l’Avviso Pubblico sono stati attribuiti importi 

fissi;  
- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza - in forma associata 

secondo Contesti Territoriali ex D.G.R. n. 422/2021 o secondo associazioni spontanee - e i relativi importi 
concedibili; 

- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma singola e i relativi 
importi concedibili;  

- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma singola e i relativi 
importi concedibili, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili; 

d. di dover precisare che per le istanze il cui importo è inferiore o uguale a 200.000 euro, il contributo 
effettivamente ammesso a finanziamento sarà determinato mediante il ricorso a costi standard secondo le 
modalità rappresentate con apposita tempestiva comunicazione a ciascun Beneficiario, specificando le 
eventuali richieste di integrazioni e/o chiarimenti utili alla definizione di tali importi e la puntuale individuazione 
dei risultati di progetto; 

e. di dover disporre un periodo di dieci giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento, durante il quale è possibile presentare al ROS eventuali osservazioni e/o controdeduzioni sulla 
documentazione sopra citata, nonché eventuale espressa rinuncia al contributo riconosciuto;  

f. di dover specificare che la graduatoria provvisoria sarà sottoposta a scorrimento in caso di rinuncia da parte dei 
beneficiari indicati;  

g. di dover procedere, in esito alle rinunce, alle verifiche delle condizioni di inammissibilità di cui all’art. 7 
dell’Avviso Pubblico ed agli eventuali scorrimenti, e comunque, propedeuticamente all’adozione della 
graduatoria definitiva, alla definizione dell’importo della sovvenzione a costo standard, per gli interventi di 
importo inferiore o uguale a 200.000 euro; 

h. di dover specificare che gli impegni tra la Regione Campania e ciascun soggetto Beneficiario discenderanno 
dalla sottoscrizione della Convenzione, da approvarsi contestualmente al decreto di ammissione a 



 

 

 

 

finanziamento. La Convenzione specificatamente dettaglierà, nei casi di sovvenzione superiore o 
inferiore/uguale a 200.000 euro, le relative modalità di erogazione del contributo; 

i. di dover rimandare a successivo provvedimento la pubblicazione delle graduatorie definitive; 
j. di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dei relativi allegati sul Portale 

regionale all’indirizzo www.regione.campania.it nella sezione REGIONE INFORMA, nonché sulla pagina web di 
Servizi Digitali Regione Campania nella sezione: Domanda di Contributo per la Pianificazione di Protezione 
Civile; 

k. di dover notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati mediante trasmissione via PEC; 
l. di dover trasmettere il presente provvedimento ai seguenti destinatari: 

- Autorità di Gestione PR FESR 2021 – 2027; 
- UOD 50 18 01 
- ANCI Campania; 

  
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Gruppo di lavoro della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile 50 18 00, e trasmessa al ROS  

  
   

DECRETA  

  
a. ai sensi  del  Sendai Framework, che stabilisce, tra le Priorità di livello locale e nazionale da raggiungere entro il 

2030:  “Adottare ed attuare le strategie ed i piani di riduzione del rischio di disastri attraverso differenti scale 
temporali, con obiettivi, indicatori e scadenze, mirando a prevenire la creazione del rischio, a ridurre il rischio 
esistente e a migliorare la resilienza economica, sociale, sanitaria ed ambientale”, di individuare  il Piano di 
Protezione Civile quale  strategia locale di riduzione del rischio da disastri;  

b. di prendere atto dei contenuti caricati, sul Servizio Digitale dedicato, dalle Autorità di Protezione Civile 
individuate quali beneficiarie dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 566 del 24/11/2024;   

c. di pubblicare, in allegato al presente provvedimento, di cui formano parte integrante e sostanziale, sulla base 
delle informazioni rese disponibili sul Servizio Digitale, ed in base ai criteri di attribuzione dei punteggi indicata 
nell’Avviso Pubblico di cui al punto precedente, i seguenti documenti:  
-  l’elenco delle Province/Città Metropolitana di Napoli, cui con l’Avviso Pubblico sono stati attribuiti importi 

fissi;  
- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza - in forma associata 

secondo Contesti Territoriali ex D.G.R. n. 422/2021 o secondo associazioni spontanee - e i relativi importi 
concedibili; 

- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma singola e i relativi 
importi concedibili;  

- la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili che hanno presentato istanza in forma singola e i relativi 
importi concedibili, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili; 

d. di precisare che per le istanze il cui importo è inferiore o uguale a 200.000 euro, il contributo effettivamente 
ammesso a finanziamento sarà determinato mediante il ricorso a costi standard secondo le modalità 
rappresentate con apposita tempestiva comunicazione a ciascun Beneficiario, specificando le eventuali 
richieste di integrazioni e/o chiarimenti utili alla definizione di tali importi e la puntuale individuazione dei 
risultati di progetto; 

e. di disporre un periodo di dieci giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, 
durante il quale è possibile presentare al ROS eventuali osservazioni e/o controdeduzioni sulla documentazione 
sopra citata, nonché eventuale espressa rinuncia al contributo riconosciuto;  

f. di specificare che la graduatoria provvisoria sarà sottoposta a scorrimento in caso di rinuncia da parte dei 
beneficiari indicati;  

g. di procedere, in esito alle rinunce, alle verifiche delle condizioni di inammissibilità di cui all’art. 7 dell’Avviso 
Pubblico ed agli eventuali scorrimenti, e comunque, propedeuticamente all’adozione della graduatoria 



 

 

 

 

definitiva, alla definizione dell’importo della sovvenzione a costo standard, per gli interventi di importo inferiore 
o uguale a 200.000 euro; 

h. di specificare che gli impegni tra la Regione Campania e ciascun soggetto Beneficiario discenderanno dalla 
sottoscrizione della Convenzione, da approvarsi contestualmente al decreto di ammissione a finanziamento. La 
Convenzione specificatamente dettaglierà, nei casi di sovvenzione superiore o inferiore/uguale a 200.000 euro, 
le relative modalità di erogazione del contributo; 

i. di rimandare a successivo provvedimento la pubblicazione delle graduatorie definitive; 
j. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dei relativi allegati sul Portale regionale 

all’indirizzo www.regione.campania.it nella sezione REGIONE INFORMA, nonché sulla pagina web di Servizi 
Digitali Regione Campania nella sezione: Domanda di Contributo per la Pianificazione di Protezione Civile; 

k. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati mediante trasmissione via PEC; 
l. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti destinatari: 

- Autorità di Gestione PR FESR 2021 – 2027; 
- UOD 50 18 01 
- ANCI Campania. 

  

  
Il Direttore Generale   

Dott. Italo Giulivo   
 

 
 
 

 

 

DOTT. ITALO GIULIVO 


